Dirección de Coordinación de Inspecciones y Comisarias de Familia del Municipio de 

Mosquera (2020). 

Figura 32.Comisarías de Familia año 2019 casos aperturados por violencia 

intrafamiliar 

Fuente: Dirección de Coordinación de Inspecciones y Comisarias de Familia del Municipio de 

Mosquera 2020. 

Los doscientos catorce (214) procesos aperturados por violencia intrafamiliar en el año 

dos mil diecinueve (2019) corresponden a un 100% de la muestra a analizar, de la cual 

podemos concluir que del 100% de las medidas de protección proferidas: 

• El sector occidental presenta alta demanda de protección correspondientes a

[...]

mayor frecuencia a la comisaria de familia, en búsqueda de herramientas que les 

permitiera resolver, atender y dar fin a la conducta de violencia que generaba 

afectaciones en el interior de la familia, profiriéndose para el año dos mil diecinueve 

(2019), por parte de las tres comisarías de familia ciento sesenta y ocho (168) medidas 

de protección solo para dicho sector.  

PROBLEMÁTICAS IDENTIFICADAS POR LA COMUNIDAD 

Dentro del proceso de participación ciudadana llevado a cabo a través de las diferentes 

mesas de concertación del plan de desarrollo Municipal 2020-2023, los participantes